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YcnoBHble 0603Ha4YeHuA

MpepynpexxaeHue BHumaHue

A ' BHUMAHUE

W

ATOT cuMBON NpeaynpexaeHus npeaynpexxjaeT o
BO3MO>XHOW CMepPTW UN Cepbe3Hoi TpaBMe Npu
HeBbINONTHEHUW UHCTPYKLUNA.

CunMBOnbI, Takue Kak "oroHb" 1 "B3pbIB" (CM. BbiLLEe),
npefocTeperatT OT KOHKPETHOW ONacHOCTA 1
pPEeKOMEHAYIOT NPoYUTaTb COOTBETCTBYIOLLYIO
npegynpexxaatoLlyto uHpopmaumio (cTp. 4-5).

OTOT cMMBON NMpeaynpexaaeT 0 BO3MOXKHOM
paspyLIeHUn nnu NoBpeXXaeHn o6opyaoBaHMA Npu
HEBbIMNONIHEHUWN UHCTPYKLIIA.
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Cnucok mopgeneu

Cnmcok mogerne

Hetanb Mogenb Tun MakcumanbHoe aaBrieHue [nana3oH perynmpoBku
Ne XXUAKOCTU Ha BXxoae [aBJieHuA

233760 | P60-VP DN7 MHesmaTnyeckun | 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 70-900 psi (0,5-6 MPa,
234266 | P60-VP DN7 npt 5-60 bar)

233767 | P200-VM MexaHu4eckum 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 1300-3000 psi (9-20 MPa,
234264 | P200-VM npt 90-200 bar)

233768 | P200-VM MexaHundeckunm 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 1300-4000 psi (9-27 MPa,
234265 | P200-VM npt 90-270 bar)

233769 | P150-VP DN7 MHesmaTnyeckmn | 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 300-2000 psi (2-15 MPa,
234270 | P150-VP DN7 npt 20-150 bar)

233770 | P320-VP DN7 MueBmatnyeckuii | 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 600-4600 psi (4-32 MPa,
234271 | P320-VP DN7 npt 40-320 bar)

233813 | P250-VP MueBmatnyeckuni | 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 600-3600 psi (4-25 MPa,
234259 | P250-VP npt 40-250 bar)

233814 | P100-VM MexaHun4eckui 2600 psi (18 MPa, 180 bar) 600-1500 psi (4-10 MPa,
234260 | P100-VM npt 40-100 bar)

PerynAaTtopbl o6paTHOro gaBreHua

Hetanb Mogenb Tun MaKcumam:Hoe AasneHue [vana3oH perynmpoBku
Ne MOCTOAHHOM Noaayun AaBneHuA
233771 | P100-RM MexaHudeckun, 2500 psi (17 MPa, 170 bar) 600-1500 psi (4-10 MPa,
234268 | P100-RM npt obpaTHoe 40-100 bar)

haBneHue
233772 | P200-RM MexaHudeckun, 3400 psi (23,5 MPa, 235 bar) | 1300-3000 psi (9-20 MPa,
234269 | P200-RM npt obpaTHoe 90-200 bar)

hasneHve

Knio4 kK o6o3Ha4yeHUo moagenen

KnanaH perynupoBaHua

naBfieHnA

3129017e

P60- R M DN7 npt

n TemnepaTypon

OtBepcTyne
ceana knanaHa

Pe>xxum paboTbl

7mm
P - nHeBMaTn4yeckumn

|78epcvn=| C HOpMalJlbHbIM OaBneHnem

M - mexaHn4eckui

HenctBuA

V - perynupoBka faBneHua

R - perynupoBka o6paTHOro

faBneHns
PerynupoBaHue makc. 60 6ap gasnexHue




lMpegynpexnexHne

AN

ONACHOCTb HEMPABWUJIbHOIO UCMOJIb3OBAHNA OBOPYAQOBAHMA

Henpanu'leoe ncnonb3oBaHune OﬁOpy,El,OBaHI/IFl MO>XXeT NpMBeCTU K ero noBpeXxaeHunto nnm ebixogy U3
CTpOA, a TakKXXe K Cepbe3HbIM TpaBMaM.

* [laHHOe obopynoBaHve NpeaHasHavyeHo AnA UCMOJSIb30BaHNA UCKIOYUTENBHO B
npocpeccuoHanbHbIX LenAax.

* [lepen akcnnyartauneit AaHHOro 06opyaoBaHUA, MPOYTUTE BCE TEXHMYECKUE HacTaBnNeHus,
3TMKETKN U HaKNenKu.

e Wcnonb3syinTe aaHHoe o60pyAoBaHMe TOMBKO MO NPAMOMY HasHadeHuto. Ecnv Bel He yBepeHbl B
NpPaBUIBHOCTMW €ro UCMOMNb30BaHWsA, CBAXKMTECH CO CBOMM AUCTPUOLIOTOPOM chrpmbl Graco.

* He MeHANTe 1 He MoanUUMPYIUTE AaHHOEe 06opyaoBaHue. Ncnonb3ynTe TONbKO OPUrMHAbHbIE
Aetanu n npuHagnexHoctTn ot gupmel Graco.

* E>epaHeBHO npoBepAnTe obopyanosaHue. HemeaneHHO pEMOHTUPYNTE UNN 3aMeHANTe
N3HOLUEHHbIE NN MOBPEXAEHHbIE AeTanw.

* He npeBbillainTe MakcuManbHOro pabo4ero AaBneHNA KOMMOHEHTA CUCTEMbI C HAMMEHbLLIM
HoMuHanoMm. CmMoTpute TexHu4Yeckue AaHHble Ha CTP. 24 KacaTeslbHO 3Ha4YeHNA MaKCUMarbHOro
paboyero AaBneHvs AnA 4aHHOro 060pyAoBaHuUA.

e Mcnonb3syinTe XMAKOCTU 1 pacTBOPUTENU, COBMECTHMbIE CO CMaYyMBaeMbIMU YacTAMU
o6opynoBaHua. Cm. pa3aen TeXHU4ecKue AaHHble BO BCEX PYKOBOACTBAX K 060pyA0BaHMIO.
Mpo4TuTe NpeaynpexXaeHUA N3roTOBUTENA XUAKOCTEN U pacTBOpUTENE.

e [lpoknagbiBanTe WNaHr1 B yaaneHnn oT 30H ABUXEHUA TPaHCNopTa, OCTPbIX KPOMOK,
ABWXXYLLMXCA YacTen 1 ropA4Mx noBepxHocTen. He gonyckanTte BO3AENCTBUA Ha WNaHrm pupMbl
Graco Temnepatyp csbiwe 180°F (82°C) unu Hnxe - 0°F (-40°C).

e [pw pa6oTe ¢ fJaHHbIM 060PYAOBaHMEM HOCUTE 3aLUMTHbIE HayLWHUKW.

* Hukorga He npumeHsaAinTe 1,1,1-TPUXNOX3TaH, METUIEHXIOPUA U Apyrie ranoreHU3npoBaHHbIe
yrneBoAopoaHbIe PAaCTBOPUTENMN UMK XUAKOCTU, coaepKallue Taknue pacTBopuUTenu, B
o6opyaoBaHnM U3 antoMUHUA NoA aasneHnem. MoaobHoe Nx NpUMeHeHe MoXeT NPUBECTU K
BO3HWKHOBEHMIO XMUMUYECKON peakLmmn ¢ BO3MOXKHOCTbIO B3pbiBa.

. CobntopanTte BCe cooTBeTCTBYyKOWMEe MeCTHble, pernoHasbHble U HauuOHallbHble npeanncaHnA no
I'IpOTMBOI'IO)K&pHOI?I 6e30nacHoCTH, SJ'IeKTp06930I'IaCHOCTI/1 N oxXpaHe Tpyaa.

312907e




lMpegynpexnexHne

AN

OMACHOCTb MOAKOXXHOW MHBEKLUU

PacnblineHHan XXUAKOCTb U3 MUCTONETa-PacnblIUTENA, MECT TEYU LUMTAHTOB UMW MOBPEXAEHHbIX
JeTanen, cnocobHa NPOHUKHYTb MOA KOXY U MPUYUHUTD O4YEeHb CEPbEe3HYIO TPaBMy C HEO6X0AMMOCTbIO
nocnegytoluen amnytaumu. MNonagaHue XXUAKOCTM B rnasa Unm Ha KOXY, TakxXe MOXeT Bbl3BaTb
CepbesHyto TpaBMmy.

e [pu UHBEKLMW XXNMAKOCTU NOA KOXY, MECTO MOBPEXAEHNA MOXET BbIrNAAETb KakK Nnopes, Ho 3T0
cepbe3Han TpaBma. CrneqyeT HemMeA IeHHO 06pPaTUTBLCA K XUPYPry.

e 3anpelyaeTcA HanpaenAaTb MUCTONET-PacnbIIUTENb B CTOPOHY MIOAEN UK Ha KaKyo-H1OY Ab
YyacTb Tena. He nogHocuTe pyKy uUnm nanblbl K COMy NUCToNeTa-pacnbiuTensa. 3anpelaeTca
OCTaHaBNMBaTb TEYM UMM OTKIOHATbL UX HanpaBfieHe PYKOWN, UHOM YacTbio Tena, nepyaTkon unm
BETOLUbIO.

b Hwukorpa He paCI'IbII'IFlI7ITe XXNOKOCTb 6e3 yCTaHOBJ'IeHHOI7I 3alMTHON Hacaaku conna.

e Cobnopante uHcTpykumn pasnena Mpoueaypa cépoca aasneHua, cTp. 13, npu npekpaieHnm
pacnblfieHna 1 nepes YNCTKOW, MPOBEPKOW MNN PEMOHTOM 060pyAOBaHUA.

e E>eaHeBHO NpoBepANTE LWNAHMM N COeANHUTENbHbIE MydPThl. HeMeaneHHO 3amMeHAnTe
W3HOLLEHHbIE, MOBPEXAEHHbIE UMW YTepAHHble AeTann. XKeCTKO COeAUHEHHbIE LWAAHTN PEMOHTY
He noanexar, N03TOMY 3aMeHANTE LWNaHr LeIMKOM.

e [lepen KaxapiM UCMONb30BaHNEM 060pyAOBaHMUA, CrieayeT 3aTAHYTb BCe COeAMHEHNA
TpybonpoBoaa XXMAKOCTU.

OMACHOCTb OT TOKCUYHbIX XXUAKOCTEN

OnacHble XXUOKOCTU Uy AL0BUTbIE Napbl MOrYT CTaTb MPUYMHON CMEePTU WU Cepbe3HON TpaBMbl Npu
ronagaHvu B rnasa, Ha KoXy, Npv BAbIXaHUW UMK NpornaTbiBaHUN.

e 3HaiiTe 06 onacHbIX 0CO6EHHOCTAX UCMONb3YeMbIX XUAKOoCcTel. MpodTnTe NpeaynpexaeHns
N3roTOBUTENA XUAKOCTEN.

b XpaHnTe onacHble XUAKOCTU B crieumanbHbIX KOHTeVIHean. Mpwn yTnnmsaumm onacHbIX
XNAKOCTEN, cobnoganTe BCe MECTHbIE, pernoHanbHble N HaunoHarbHble npeanncaHua.

o Bcerga HocuTe 3alMTHbIE OYKK, 3alMTHbIE NepyaTKu, 3allnUTHYIO o4exXay u pecnmpaTtop B
COOTBETCTBUU C peKkomMeHaaunAaMmn n3rotoemTenaA XXNOKOCTEN U paCTBOpVITeﬂeVI.
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BBeneHnne

BBeaeHuve

PerynAaTop fnaBneHusa XXMAKOCTU UCMONb3YETCA B
NMHEBMATUYECKNX CUCTEMAX pacrnblfieHna anq
obecneyeHna TOYHOro, 06 EMHOro perynmpoBaHma
[AaBfIEHNA XUAKOCTH, NoJaBaeMol Ha
NMCTONET-pacnbIIMTENb, Pa3aaToOYHbIN KianaH unm
pacnbiMTENbHYHO FONOBKY.

PerynaTop, ycTaHOBNEHHbIV B LMPKYMALMOHHON NINHAM
oT6opa UM Hacoca, CHMXaeT MarucTpasibHoe
[aBreHue 4nA noanep>XkaHua >Xenaemoro asneHus
XWAKOCTU, NOLaBaeMol Ha NMCTONeT-pacnblinTesb,
pasfaToYHbIV KramnaH Uiy pacrbliuTeNbHYH FONOBKY.

Mogenn 233771, 233772, 234268 n 234269 (Puc. 1.)
npeacTasnAlT cobon perynAaTopbl MEXaHNYECKOro
perynvpoBaHmA 06paTHOro AaBfieHUsA, KOTOpbIe
OrpaHU4YMBaOT AaBNEHNE Nojayun 40 YCTaHOBIEHHOrO
3HaYeHNA NyTEM OTKPbIBAHUA BbIXOAHOrO OTBEPCTUA U
0TBOAA Ha3apj M3bbITOYHOrO NPOAYKTa, B MOMEHT
[OCTUXXEHMA 3apaHee NpeayCMOTPEHHOrO YPOBHA
AaBnieHnA. 3TK KnanaHbl UCNOMb3YTCA B
LUMPKYALUMOHHBIX CUCTEMAX.

Mogaenn 233767, 233814, 233768, 234260, 234264 n
234265 (Puc. 2.) npeactaBnaAloT cobor perynaTtopbl ¢
MEeXaHMYEeCKOWN perynMpoBKOM AaBNeHNA XXNAKOCTH,
npeaHasHa4yeHHble B NePBYO o4epenb AnA
NCMNOSb30BaHUA C XUAKOCTAMWU OT HU3KOWN A0 CpeaHen
BA3KOCTW.

Mogenn 233760, 233769, 233770, 233813, 234259,
234266, 234270 n 234271 (Puc. 3.) npeacrasna0T
cobom perynaTtopbl C MTHEBMATUYECKON PerynmpoBKOn
[aBfeHnA XUAKOCTU, NpeAHa3HauYeHHbIE B NEPBYIO
ouyepefb AS1A UCMONb30BaHUA C HanblAEMbIMU
mMaTepuanamm BbICOKON BA3KOCTU.

PerynupoBo4HanA pyyka

Mpy>xuHa

MnyHxep kKnanaHa

BnyckHou
naTtpybok anA

BbinyckHoM naTpy6ok

xugkoctu (OT
nucTonerta-pachbl

nurtena)
P>

ANA XXUAKOCTU
/ (O6paTHaA NUHUA)

|

TH770A

Puc. 1. Bug B pa3pese mexaHM4eCKOro perysnAaTopa obpaTtHoro aassieHUA
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BnyckHou
naTpybok anA
xupkoctu (OT

Hacoca)

e

BBenexne

PerynupoBouHan

/ pyia

Mpy>xuHa

MnyHxep knanaHa

BbinyckHon naTpy6ok
ANA XNOKOCTU

(K nuctonety-
pacnbinuTento)

=

TIH769A

Puc. 2. Bua B pa3pe3e MexaHU4eCKOro perynaropa AaBfieHUA XXUAKOCTU

BnyckHoum
natpyb6ok anA
xugkoctu (OT

BxoaHou naTtpy6ok onA so3gyxa

Ownacbparma

MnyHxep knanaHa

Hacoca)

BbinyckHou naTpy6ok
ANA XUOKOCTU

K nuctonerty-
pacnbinuTento)

> {

TIH774A

Puc. 3. Bua B pa3spese NnHeBMaTUYECKOro perynAaropa AaBJieHUA XXUAKOCTU
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YcecraHoBka

YcTaHoOBKa

1. YcTaHoBMTE NO OOQHOMY PErynaTopy ANA Kaxaoro
nucToneTa-pacnbnTena.

2. Tlpu HeobxoAMMOCTW, HAHECUTE repMeTUK AnfA
pe3bbbl HA MecTa CoeaUHEHNIA.

3. [lpoBepbTe, YTOOLI HaNpaBfeHue NoToKa
XXMOKOCTM COBMaaano ¢ MeTkaMu HanpasfeHusa
noToka Ha Koprnyce perynaropa.

a. YcTaHOBUTbL PerynATop AaBfeHWA XXMOKOCTU
Bbille pacnbinuTena: MNoacoeanHUTb NNHNUIO
ANA XUAKOCTU OT HAcoca K BXOAHOMY
naTpybKy perynAaTopa LaBfeHus XnaKocTu.
MoAcoeAuHUTL NUHUIO ONA XMUAKOCTU K
pacnbinuTento, K BbIXOAHOMY OTBEPCTMIO
perynaTopa.

YcTaHoBUTe perynAatop obpaTHOro gasneHuns
BHM3 MO NOTOKY AJ1A NUCTONEeTa-pacnbiMTens.
MoacoeanHuTe 06paTHYIO NMHUIO ANA
>KMAKOCTW OT NUcTOoneTa-pacnbinuTena K
BXOOHOMY NaTpybKy perynAatopa obpaTHOro
faBneHus. MoacoeanHMTe 06PaTHYHO NINHUIO
ANA XNAKOCTU K HACOCY OT BbIXOAHOIO
naTpybka perynaropa.

3. [lpomonTe n UcnbiTantTe CUCTEMY B LIESIOM.

Puc. 4., Puc. 5., n Puc. 6. ha nokasaHbl BO3MOXHbI€
KOHUrypaumm ycTaHoBKMU cucTteMbl. OHM He ABNAOTCA
CXeMamu pearbHbIX CUcTeM. 3a MOMOLLbIO B
paspaboTke cuCcTeMbl, KOTOpaa oTBevaeT Bawum
KOHKpPeTHbIM TpeboBaHnAM, obpallanTecs,
noxxanymcra, K cBoemy aucTpubbioTopy dmpmel Graco.
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YcraHoBka

Moacoc Bo3ayxa Ha Hacoc

Moacoc Bo3ayxa Ha
nucrtoneT-pacnbiyinTeb
-

g}noncoc

XUAKOCT

TI1763C

Puc. 4. BeCLIVIpKyHFlLIMOHHaFl cuctema BbICOKOro gaBJieHUA C MexaHn4eCKum perynAatTopom aaBrieHUA

KnanaH cnuBa >XuakocTu

T

KnanaH oTce4Ykun XnakocTtu

MexaHu4eckuii perynsaTop LaBreHus
>KNOKOCTU

MaHomeTp AaBreHnA XnaokKocTtun

MNHeBMaTU4eCKni nucrToneT-pacnblinTeb

OUNBLTP XKMOKOCTH

3asemnAaowmin nposoa Hacoca

N <| Z| | X

MKW WwnaHr

XXNAKOCTU
Knioy
A dunbTp BO3AYyXONpoBoaa
B BosayLUHbIN OTCEYHOWN KpaH CTpaBnnBatoLLEero
Tnna
C Perynatop nogayv Bosayxa K Hacocy
D Perynatop nogayv sBosayxa K
NUCTONETY-pacnblNTENto
E LLnaHr »xxnakocTu
F Hacoc
312901e



YcecraHoBka

L
Bo3ayx K
Hacocy
Bo3ayx K
Cc D perynaTtopy B
E L l AaBneHus
XNAKOCTU Bo3ﬂyx K
\ NUCTONETY-pacnbiINTENIO
M0 © e
JEN

> \
XupgkocTtb

TI1764C

Puc. 5. BecuMpKynﬂLIVIOHHaFl CcuctemMa BbICOKOro aAaBJfieHMA C NHeBMaTU4YeCKUM perynAatTopomMm AaBJieHUA

XXMAKOCTHU
Knou
lMHeBMaTUYECKMI pPerynAaTop AaBneHuA
A dunbTp BO3ayxonposoaa J KNIKOCTU
B TBV(I):a,quJHbM OTCEYHOW KpaH CTpaBnnBaloLLero K MaHOMeTp [aBReHNA XNAKOCTH
L MucToneT-pacnbinutens
C PerynAaTtop noga4yv Bosagyxa K Hacocy M PUNBTP XNAKOCTH
PerynaTtop nogaun Bo3gyxa K =
D nmczoneTp a§nbmme::; BO3AYLIKBIA perynATop
y-p N yrnpaBfieHNA/HAaCTPONKN PErynMpoBKM
E Lnanr xuakocTym AaBMEeHNA XNAKOCTM
F Hacoc Y 3asemnAaoLWwumii NpoBo/ Hacoca
G KnanaH cnuea >XMakocTu Z FMEKUN WAAHF
H KnanaH oTceukn XXnakoctu
10 31290171e




YcraHoBka

Mopaya Bo3ayxa

Bo3ayx

J

/

MucTtonert-
pacnbiLnuTeb

Moacoc xuakocTu
K nuctonerty-pacnbisiutesnio

TI765A

Puc. 6. LlupKynauMoHHaA cucTeMa BbICOKOro AaBfieHUA ¢ MeXxaHU4ecKUM perysaTopom aaBfieHUA
>XUOKOCTU M perynAaTopom o6paTHOro aaBneHuna

Kniou
A dunbTp BO3A4YXONPOBOAA
B Bo3ayLUHbIN OTCEYHOW KpaH CTpaB/MBaIOLLErO
Tnna
D PerynaTtop noga4v Bo3ayxa K Hacocy
H KnanaH oTCeYKM XnakocTu
J MexaHn4eckunn perynatop AaBneHuA
>XXNOKOCTU
312901e

L MNuctoneT-pacnbinuTens
p MexaHu4ecknin perynatop ob6paTHOro
AaBreHnsa

11



YcecraHoBka

N
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PaboTta

MpombiBKa nepepn nepebiM
MCNonb30BaHUEM

Baw perynATop gaBneHua 6bin ucnbiTaH Ha
3aBOJe-N3roToBMTENE C MOMOLLBIO aHTUKOPPO3UNHON
>xuakocTu. lNepen npumeHeHneM perynaTopa,
TLWaTeIbHO NPOMOWTE CUCTEMY PacTBOPUTENEM, YTOObI
yAanuTb OCTaTKM 3TOW XUAKOCTH, a Takxe Bce
3arpAsHAoLWMe BelwecTBa, KOTOpbIe NoNanu BHyTPb BO
BpemsA cO0pKn CUCTEMbI.

Npoueaypa cbpoca naBneHnnA

@

YT10bbl N36€exXXaTb ONACHOCTM CNy4YanHOro nycka
CMCTEeMbl U Havana pacnblfieHnsa, HeobxoanMo
BPYYHYHO cOpOoCUTb AaBneHue B cucteme. Ytobbl
YMEHBLUNTb PUCK NONyYeHNA TpaBM OT CIlyHanHom
WHBEKUMMN N3 NUCTONETA-pacnbIinTenA,
pas6bpbI3rMBaHnA XUAKOCTM UM KOHTaKTa ¢
ABUXYLMMUCA YacTAMM, BbinonHAnTe Mpouenypy
cbpoca paBneHUA Kaxapli pas, korga Bbl:

® noJslyyaeTe yKasaHue copocuTb AaBneHne
npekpawaeTe pacrnblieHne
npoeepAeTe nnn obcnyxmeaeTe noboe
obopyaoBaHMe CUCTEMbI

e ycTaHaBNMBaeTe WK oYMLlaeTe
pacnbiIMTENbHbIA HAKOHEYHMK.

1. TlocTaBbTe KYpPOK NUCTONETA-pacnbIinTena Ha
npenoxpaHuTenb.

2. 3akpoviTe rnaBHbI BO3OYLWHbIA KpaH
CTpaBnMBarLLero Tuna (ycTaHoBKa B CUCTEME
obAsaTtesnbHa).

3. CHMMMTe KYpOK NucToNeTa-pacnbiiuTens ¢
npefoxpaHuTens.

4. Kpenko npuxmnute MeTann4eckyto 4acTb
nucToneTa-pacnbinUTena K 60KOBON CTOPOHE
3a3eMJIEHHOr0 MeTanIM4ecKoro KoHTenHepa, u
HaXkMUTe KypoK AnA c6poca aaBneHus.

5. TMocTaBbTe KypoK NUCTONEeTa-pacnbIMTens Ha
npeaoXpaHuTesb.

6. OTKpownTe KnanaH CrnvMBa XnaKocTu (yCTaHOBKa B
cucTeme obasaTenbHa), NpeaBapuUTeNbHO
NoAroTOBMB KOHTEWHep AnA c6opa XXUAKOCTW.

312907e

Paborta

7. OcTaBbTe KnanaH crnvBa OTKpbITbIM, Noka Bbl He
6yneTe roToBbl MPOAOSIKUTL PachblfieHue.

Ecnu Bl nogospesaeTe, 4TO COMMo
nucToneTa-pacnbifIMTENA AW LWAHT NOTHOCTbIO
3abuTbl, UMK YTO NOCre BbINOMIHEHUA onepauuni ¢ 1 no
7, nasneHue 6b1no cOPOLLIEHO He NOMHOCTBLIO, TO OYEHb
MeneHHO ocrabbTe ranky KpenaeHua 3awmuTHON
HacagKu comnma unm KoHUeByo MydqdTy WwnaHra, n
nocteneHHo cbpocbTe AasneHne. 3aTem MONHOCTbIO
OTCOEAVHUTE U MPOYUCTUTE COMSIO UIIN LINAHT.

HacTtponka perynaTtopa

PerynATtop AaBneHnA XXUaKocTu ynpasnaeT
OaBreHneM BHU3 Mo NOTOKY U3 CBOEro BbIMYCKHOMO
natpybka. [JaBneHue >xXnagKkocTn Ha BXoae AOSIKHO
6bITb BCerga Bbllle, 4YeM AaBneHue XUAKOCTU Ha
BbIXOoZe.

B cny4ae ucnonb3oBaHUA AOMONHUTENBHOMO
MaHoMeTpa OaBNeHVA XXUAKOCTU, HAXXMUTE KYPOK
nucToneTa-pacneinMTena ana copoca AaBneHus B
TpybonpoBoAe NPU CHUXKEHUN AaBMeHuA. AnA
obecrneveHnA NpPaBUMbHbLIX MOKa3aHUA MaHoOMeTpa.

OTperynupyite gaBneHue Bo3gyxa Hacoca u
perynAaTop AaBneHua XXMAKOCTU ANnA nonyyeHus
Hauny4ywen KomomHaumm pacnbineHua.

B umpkynAaumoHHoM cncteme, obpaTHbIA Knanax
ynpaBnAeT Takum ke 06pa3om AaBfEHNEM XMUAKOCTH
NPOTMB NOTOKA CBOEro BMYCKHOro natpy6bka.

MexaHu4eckuu perynartop

1. BbIKpy4MBainTe pyyKy Hapyxy [0 Tex rnop, noka He
npekpaTuTCcA AaBrieHVe NPY>XXUHbI.

2. BknounTe nogady XuaKocTu 4nA ee Bnycka B
perynartop.

3. T[loBopauuBariTe pyyKy N0 4YacOBOW CTpenke ansa
perynvmpoBaHuA AaBneHnA XXMAKOCTU A0
>K€Naemoro ypoBHs.

MHeBMaTUYeCKUi perynaTop

1. [pu 3aKkpbITOM Nogaye XXMAKOCTU, OTKponTe
nogavy Bo3ayxa Ha perynarop.

2. BknounTe nogady XUOKocTu AnA ee Brycka B
perynaTtop.

3. VYBenunubTe AaBneHue XuakocTu Ha Bxoae. Korpa
naBjfieHne XXnakKocTun 6y,u.eT Ha >XejlaeMoM ypoBHe,
neperonTe nogadvy Bo3ayxa Ha perynaTtop
naBfieHNA XNOKOCTU.
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YcTpaHeHne HencrnipaBHOCTEN

YcTpaHeHne HeucnpaBHOCTEN

Mepen NpoBepKON UnNn pemMoHTOM 060pyA0BaHUA, copocbTe fasneHune (cTp. 13).

[inAa pemoHTa perynAaTopa, obpawiantech K cTp.15.

HeucnpaBHOCTb

MPUHUHA

METO[ YCTPAHEHMA

NageHne gaBneHnA XXMOKOCTU Ha
BblXoAe.

MoBpeXxaeHHaA guadparma (17)
(TONbKO NHEBMATUYECKUE
perynaTopbi).

3ameHnTe guadparmy.

YTeuka Bo3ayxa (TONbKO
NHEBMATUYECKME PErynaTopbl).

MpoBepbTe BO3AYLIHbIE LUNAHTA 1
MecTa coeaNHEeHUN.

3amenuTe ynnotHutenm (13).

M3HoLEHHble YNNOTHUTENN.

3ameHunTe ynnotHutenu (13).

[aBneHue >XnaKocTu Ha Bbixoae
yBenn4nBaeTCA OO0 YypOBHA
AaBrieHnA XXNOKOCTU Ha BXoae.

M3HoweHbl wapuk (8) n cenno (4)
KnanaHa unv Npon3oLLo
3aKfIMHUBaHNEe B OTKPbLITOM
MOMOXEHWUN.

OuuctuTe Wapuk n ceano.
3amMeHUTe N3HOLIEHHbIE UK
NnoBpeXXAeHHble AeTanu.

YTeuka XuaKOCTU U3 BEPXHEro
Kopnyca.

MoBpexaeHHanA anadparma (17)
(TONbKO NHEBMaTUYECKME
perynaTopsl).

3ameHunTe guadparmy.

MN3HOoLWEHHble YNNoTHUTENWN.

3ameHnunTe ynnotHmutenum (13).

14
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Yxon

MpombiBKa

®

YT106bI M36EXAaTh ONACHOCTY CMYy4YanHOro nycka
CMCTEeMbl 1 Ha4ana pacnblfieHna, Heo6xoanMo
BPY4YHYIO cOpOoCUTh AaBneHue B cucteme. XXnakocTb
noA BbICOKMM AaBMeHnem CnocobHa K MHbeKUMn nog
KOXY, YTO BeJeT K cepbe3HbliM TpaBmMam. YTobbl
YMEHbLNTb PUCK TPABM OT MHBEKLIMN XXMAKOCTH,
pasbpbI3rMBaHNA XXUAKOCTM UM KOHTaKTa ¢
ABUXYLMMUCA YacTAMM, BbinonHAnTe Mpoueaypy
cbpoca paBneHuA Kaxxapln pas, koraa Bobi:

® nosyyaeTe yKasaHue copocuTb AaBneHne
npekpawiaeTe pacnbifieHne
nposepAeTe unu obcnyxunsaeTe noboe
obopynoBaHue CUCTEMBI

® ycTaHaBnMBaeTe WK ounaeTe
pacnbiMTENbHbIA HAKOHEYHMK.

1. CHu3bTe aaBneHue.

2. CHumuTe pacnbinsatowee conso. Mpoynctute
COMJIO M OT/IOXMWTE ero B CTOPOHY.

3. TlopanTte pacTBOpUTEND B HAcoc. 3anycTute
Hacoc. Vicnonb3ynte MUHUManbHO BO3MOXKHOE
[aBrieHne XXUAKOCTM BO BPEMA MPOMbIBKM.

4. TlpomownTe NMCTONET-pacnbinTeslb NyTem
pacnbifieHNa Ha 3a3eMsIeHHbIA MeTaNIMYeCcKuin
KOHTENHep [0 TexX Nnop, noka n3
nucToneTa-pacnblnMTenA He byaeT nocTynaTb
YUCTbIV PaCTBOPUTESb.

5. CHusbTe paBneHue.

6. YcTaHoBUTE 06paTHO pacnblfiAoLwee cono.

312907e

Yxon

He ponyckaiiTe HaxoXAeHWA B CUCTEME KPacKu Uin
pacTBOpUTENA B TeYEHWE NPOAOIIKUTENBHOTO
BpeMeHW. XXunAKOCTb MOXET 3aCOXHYTb Ha MIyHXepe U
cTaTb NPUYMHON YTEUYKU Yeped YNNoTHUTENN
nnyHxepa. Ecnu Bo3HWKHET yTeuka, To cneayeT
pasobpaTtb U NPOYNCTUTbL PEryNATOP.

YucTtka n pemoHT

Mpu cMeHe XUAKOoCTeN Unu uBeTa, perynatop
HeobxoaMmMo pasbupaTb N YMCTUTL. PerynAapHana
O4YMCTKa 1 NPOBEpPKa BHYTPEHHWX AeTaneun ABnAeTcA
06Aa3aTenbHbIM YCNOBUEM ANA NOAAEep>XKaHUA
Haanexatlero paboyero cocToAHMA perynatopa
[aBneHua XXUOKOCTH.

1. C6pocbTe BCe AaBreHne Bo3ayxa U AaBrieHne
XXMAKOCTU B CUCTEME.

2. [1eMOHTMpYITe perynaTop U3 CUCTEMbI.

3. PasbepuTe perynatop (CM. YepTexu geTtanen Ha
cTpaHuuax 16-22).

4. OumucTUTe N OCMOTPUTE BCE AeTalM.

BHUMAHUE

CobntoganTe 0CTOPOXXHOCTb Npu obpaLleHmm ¢
KapbopyHOO0BbLIM LWAPUKOM 1 ceasniom KnanaHa. Mx
NOBPEXAEHME MOXET CTaTb NPUYUHOWN MII0XON
paboThbl N yTEUKN.

5. TlpoBepbTe Ha OTCYTCTBUE U3HOCA Anadparmy,
NPOKMaAKW, YNIOTHUTENbHbIE KOMbLA U Apyrue
ynnoTHuTenu. NpoBepbTe Wapuk 1 ceasno knanaHa
Ha OTCYTCTBME BMATUH U APYIMX MOBPEXAEHWUNA.

6. CmaxbTe Npoknanku, ynnoTHUTENbHbIE KOMbLa 1
Apyrue ynnoTHATENN Npy NOBTOPHON c6opKe
perynaTopa.

7. 3aTAHUTE C MOMEHTOM 3aTAXKMW, YKa3aHHOM Ha
yepTexkax getanen Ha cTpaHuuax 16-22.
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letann

Hetanu

MexaHu4yeckue perynatopbl
Aetanu Ne 233767 (cm. unniocTtpauuio), 233768, 233814, 234260, 234264, n 234265

A 3aTtAHyTb ¢ MOMeHTOM 25 H-m
N (18,5 chyT/chyHT)

312907e



MexaHu4ecKkue perynaTopbl
Oetanu Ne 233767 (cm. unnioctpauuto), 233768, 233814, 234260, 234264, n 234265

Ccbin. [Oetanb

Ne

1

© 0o N o o H~ W N

11
12
13

Ne

15A238
117089
245367
117059
117113
15A206
117104
245374
15A217
117112
15A223
15A142

312907e

O603Ha4eHune

HOUSING, lower

HOUSING, lower (for npt version)

PLUG, screw

SPRING, compression

SEAT, valve
O-RING

O-RING
SUPPORT, ball
BALL, 5 mm
PLUNGER, valve
HOUSING, packing
O-RING, slit
GLAND, male
PACKING

K-Bo

Ccbin. [fetanb

Ne Ne
14 15A149
15 117125
16 15A178
19 117093
117094
117088
20 15A192
21 117103
23 15A240
24 15A203
25 117108
26 117098
27 117008

O603Ha4YeHue

GLAND, female

RING, retaining, internal

PLATE, spring

SPRING, compression; for

233814 and 234260

SPRING, compression; for
233767, 233768, 234264, and

234265

SPRING, compression; for

233768, 234265
HOUSING, upper
SEAL, flat

SCREW, custom
CAP

BALL, 8 mm
SCREW, set; M6x20
O-RING

letann

K-Bo
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letann

MexaHu4yeckue perynatopbl obpaTHOro aaBneHuUs.
HOetanun Ne 233771, 233772, 234268, n 234269 (cm. unntocTpauuio)

* e A 3aTAHyTb C MOMEHTOM
25 H-m (18,5 cpyT/coyHT)

18 312907e



MexaHu4yeckue perynatopbl o6paTHOro AaBrneHuA
Detanu Ne 233771, 233772, 234268, n 234269

Ccbin. HOetanb

No No O6o3Ha4yeHue K-Bo
1 HOUSING, lower 1

HOUSING, lower (for npt version) 1
2 15A238 PLUG, screw 1
4 245367 SEAT, valve 1
5 117059 O-RING 1
6 117113  O-RING 1
9 245376  PLUNGER, valve 1
10 15A217 HOUSING, packing 1
11 117112 O-RING, slit 1
12 15A223 GLAND, male 1
13 15A142 PACKING 3
14 15A149 GLAND, female 1

312907e

Ccbin. fdetanb

Ne

15

16
19

20
21
23
24
25
26
27

Ne

117125
15A178
117093

117094

15A192
117103
15A240
15A203
117108
117098
117008

O603Ha4eHue

RING, retaining, internal

PLATE, spring

SPRING, compression; for

233771 and 234268

SPRING, compression; for

233772 and 234269
HOUSING, upper
SEAL, flat

SCREW, custom
CAP

BALL, 8 mm
SCREW, set; M6x20
O-RING

letann

K-Bo
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letann

MHeBMaTUYeCKUE pPerynAaTopbl
Aetanb Ne 233813 u 234259

A 3aTAHYTb ¢ MOMeHTOM 10 H:m
(7.5 doyT/chyHT)
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MHeBMaTU4YeCKUE PerynAaTopbl
Oetanb Ne 233813 u 234259

Ccbin. fleransb

No Ne O603Ha4eHue

1 HOUSING, lower
HOUSING, lower (npt version
only)

2 15A238 PLUG, screw

3 117089 SPRING, compression

4 245367 SEAT, valve

5 117059 O-RING

6 117113  O-RING

7 15A206 SUPPORT, ball

8 117104 BALL, 5mm, carbide

9 245375 PLUNGER, valve

312907e

K-Bo

JEE G U U U G U G G Y

Ccbin. fletansb

Ne
11
12
13
14
15
16
17
18
20
26
27
29
30

Ne

117117
15A223
15A142
15A149
117125
15A212
15A180
15A218
15A145
117128
117008
15C332
15C333

O603Ha4yeHue

O-RING

GLAND, male

PACKING

GLAND, female

RING, retaining, internal
PLATE, diaphragm
DIAPHRAGM

HOUSING, diaphragm
COVER, diaphragm

SCREW, shcs; M8x50
O-RING

FITTING, (npt models only)
WASHER, (npt models only)

letann

K-Bo

I QT IO @ > T G G G G G G %, S Gy
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letann

MHeBMaTUYeCKUE pPerynAaTopbl
Aetanu Ne 233760 (cm. unniocTtpauuio), 233769, 233770, 234266, 234270, n 234271

A 3aTAHYTb ¢ MOMeHTOM 10 H:m
(7,5 dyT/cpyHT)

A 3aTAHYTb C MOMEHTOM 12 H:m
(8,8 oy T/chyHT)

TI1745A
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MHeBMaTU4YeCKUE PerynAaTopbl
Oetanu Ne 233760 (cm. unnioctpauuio), 233769, 233770, 234266, 234270, n 234271

Ccbin. fleransb

Ne
1

© 00 N O B WOWN

10
11
13
16

17

Ne
15A187

15C298

15A239
117091

245370
117113
15A207
117107
245377

245379

245364
117118
117111

15A213

15A214

15A215

15A181

312907e

0603Ha4yeHne

HOUSING, lower

HOUSING, lower (for npt
version)

PLUG, screw

SPRING, compression
SEAT, valve

O-RING

SUPPORT, ball

BALL, 8mm, carbide

PLUNGER, valve; for 233760,
234266,

PLUNGER, valve; for 233769,
233770, 234270, and 234271

HOUSING, plunger
O-RING
SEAL, rod

PLATE, diaphragm; for 233760 and
234266

PLATE, diaphragm; for 233769 and
234270

PLATE, diaphragm; for 233770 and
234271

DIAPHRAGM,; for 233760 and
234266

K-Bo

Ccbin. fletannb

Ne

18

20

22
26
27
28
29
30
31
32
33

Ne
15A182

15A183

15A209

15A210

15A211

15A146

15A147

15A148

15A220
117028
117115
117018
117030
117086
117100
15C332
15C333

letann

O603Ha4yeHue

DIAPHRAGM,; for 233769 and
234270

DIAPHRAGM,; for 233770 and
234271

HOUSING, diaphragm; for 233760
and 234266

HOUSING, diaphragm; for 233769
and 234270

HOUSING, diaphragm; for 233770
and 234271

COVER, diaphragm; for 233760
and 234266

COVER, diaphragm; for 233769
and 234270

COVER, diaphragm; for 233770
and 234271

RING (for non-npt models only)
SCREW, shcs; M6x16

O-RING

WASHER

SCREW, shcs; M6x40

WASHER

PLUG, threaded

FITTING (npt models only)
WASHER (npt models only)

K-Bo

12

12
12
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TexHn4eckmne gaHHbIe

TexHn4eckue aAaHHble

MapameTp

[aHHble

MakcumanbHoe naBneHue
XWAKOCTU Ha BXoae
(PerynAaTopbl AaBnenunsa
>XXNOKOCTN)

233814, 234260: 2600 psi (18 MPa, 180 bar)

233760, 233767, 233768, 233769, 233770, 233813, 234259, 234264, 234265,
234266, 234270 n 234271: 5000 psi (36 MPa, 360 bar)

MakcumansHoe aaBneHune
NMOCTOAHHOW Noaayn
(PerynaTopbl o6paTHOro
AaBneHnn)

233771, 234268: 2500 psi (17 MPa, 170 bar)

233772, 234269: 3400 psi (23,5 MPa, 235 bar)

[nana3oH gaBneHun

233760, 234266: 70-900 psi (0,5-6 MPa, 5-60 bar)

233767, 233772, 234264, 234269: 1300-3000 psi (9-20 MPa, 90-200 bar)
233768, 234265: 1300-4000 psi (9-27 MPa, 90-270 bar)

233769, 234270: 300-2000 psi (2-15 MPa, 20-150 bar)

233770, 234271: 600-4600 psi (4-32 MPa, 40-320 bar)

233771, 233814, 234268, 234260: 600-1500 psi (4-10 MPa, 40-100 bar)

233813, 234259: 600-3600 psi (4-25 MPa, 40-250 bar)

MakcumansHoe pabodee
AaBrieHne Bo3ayxa (TONbKo
nHeBMaTU4ECKUE
perynAaTopbl)

233760, 233770, 233813, 234259, 234266, 234271: 85 psi (0,6 MPa, 6 bar)

233769, 234270: 75 psi (0,5 MPa, 5 bar)

MakcumanbHbI pacxon
XNOKOCTU

Cwm. Tabnuuy Ha cTp. 26.

[nanasoH Temnepatyp

233767, 233768, 233771, 233772, 233813, 233814, 234259, 234260, 234264,
234265, 234268, 234269: 32-194°F (0-90°C)

233760, 233769, 233770, 234266, 234270, 234271: 50-176°F (10-80°C)

BrnyckHOM 1 BbINyCKHOWM
naTpybku Ana XXngkocTu

233767, 233768, 233771, 233772, 233813, 233814: 3/8 BSPP(F)
234259, 234260, 234264, 234265, 234268, 234269: 3/8 npt(F)
233760, 233769, 233770: 3/4 BSPP(F)

234266, 234270, 234271: 3/4 npt(F)

BxoaHon natpybok anA
BO34yxa

233760, 233769, 233770, 233813: 1/4 BSPP(F)

234259, 234266, 234270, 234271: 1/4 npt(M)

*MNaTpybokK anAa maHomeTpa

233760, 233769, 233770, 234266, 234270, 234271: 1/4 BSPP(F)

CmaumBaemble getanm

233767, 233768, 233771, 233772, 233813, 233814, 234259, 234260, 234264,
234265, 234268, 234269: Hep>xkaBetowana ctanb, kapbua sonsgpama, PTFE,

dpTOpKay4yK

233760, 233769, 233770, 234266, 234270, 234271: UHMWPE, Hepxasetowan
cTanb, aueTanb, kapbua Bonbpama, PTFE, doTopkay4yk

*NmetoTcA B HANM4YMe OONOSHUTENbHbIE MaHOMeTpPbl

24
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JononHntensHele MaHOMe TPbI

JononHuTernbHbIe MaHOMeEeTpPbl

Mopenbo MaHomeTp
233760 118340
234266 118340
233769 118341
234270 118341
234770 118341
234271 118341

312907e 25



JlaHHble no pacxogy Xvagkoctu

[daHHble No pacxoay XXUAKocTu

MakcumanbHbIA pacxo >XMAKOCTU AnA Macna secom 10 eanHUL, NpY NOMIHOCTLIO OTKPLITOM PerynAaTope u
OTCYTCTBWM OTrPaHNYEHNIN BHU3 MO MOTOKY.

UcnbiTaTenbHoe paBneHue | Pa3mep BnyckHoro/
Oetanb Ne Pacxop xupakocTtu
YKUAKOCTU Ha BxoAe BbINYCKHOro natpybka
233760 5000 psi (36 MPa, 360 bar) 3/4 BSPP(F) 11,3 gpm (42,9 Ipm)
234266 3/4 npt(F)
233767 3000 psi (21 MPa, 210 bar) 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 8,2 gpm (31,2 Ipm)
234264
233768 3660 psi (25 MPa, 256 bar) 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 9,2 gpm (35,0 Ipm)
234265
233769 4000 psi (28 MPa, 280 bar) 3/4 BSPP(F) 3/4npt(F) 11,7 gpm (44,5 Ipm)
234270
233770 3800 psi (26 MPa, 266 bar) 3/4 BSPP(F) 3/4npt(F) 12,3 gpm (46,7 Ipm)
234271
233771 2500 psi (17 MPa, 170 bar) 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 10,2 gpm (38,8 Ipm)
234268
233772 3400 psi (23,5 MPa, 235 bar) | 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 13,1 gpm (49,8 Ipm)
234269
233813 3800 psi (26 MPa, 266 bar) 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 10,6 gpm (40,3 Ipm)
234259
233814 2500 psi (17 MPa, 170 bar) 3/8 BSPP(F) 3/8npt(F) 8,1 gpm (30,8 Ipm)
234260

MoHTa)XHble pa3mepbl

DeTanb Ne Pe3bba Pasmwep A
— 233768 M5 28 mm (1,10
N 234265 aonma)
T 233769 M6 36 mm (1,42
@ A 234270 aronma)
233770 M6 36 mm (1,42
l 234271 Aonmva)
W 233771 M5 28 mm (1,10
234268 Aonmva)
233772 M5 28 mm (1,10
234269 Aonmva)
Odetanb Ne Pe3bba Pasmep A
233813 M5 28 mm (1,10
233760 M6 36 mm (1,42 234259 aonmva)
234266 aronva)
233814 M5 28 mm (1,10
233767 M5 28 mm (1,10 234260 aonmva)
234264 atonmva)
26 312901e
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NapaHTua Graco

Graco warrants all equipment referenced in this document which is manufactured by Graco and bearing its name to be free from defects in material
and workmanship on the date of sale to the original purchaser for use. With the exception of any special, extended, or limited warranty published by
Graco, Graco will, for a period of twelve months from the date of sale, repair or replace any part of the equipment determined by Graco to be
defective. This warranty applies only when the equipment is installed, operated and maintained in accordance with Graco’s written
recommendations.

This warranty does not cover, and Graco shall not be liable for general wear and tear, or any malfunction, damage or wear caused by faulty
installation, misapplication, abrasion, corrosion, inadequate or improper maintenance, negligence, accident, tampering, or substitution of
non-Graco component parts. Nor shall Graco be liable for malfunction, damage or wear caused by the incompatibility of Graco equipment with
structures, accessories, equipment or materials not supplied by Graco, or the improper design, manufacture, installation, operation or maintenance
of structures, accessories, equipment or materials not supplied by Graco.

This warranty is conditioned upon the prepaid return of the equipment claimed to be defective to an authorized Graco distributor for verification of
the claimed defect. If the claimed defect is verified, Graco will repair or replace free of charge any defective parts. The equipment will be returned
to the original purchaser transportation prepaid. If inspection of the equipment does not disclose any defect in material or workmanship, repairs will
be made at a reasonable charge, which charges may include the costs of parts, labor, and transportation.

THIS WARRANTY IS EXCLUSIVE, AND IS IN LIEU OF ANY OTHER WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED
TO WARRANTY OF MERCHANTABILITY OR WARRANTY OF FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE.

Graco’s sole obligation and buyer’s sole remedy for any breach of warranty shall be as set forth above. The buyer agrees that no other remedy
(including, but not limited to, incidental or consequential damages for lost profits, lost sales, injury to person or property, or any other incidental or
consequential loss) shall be available. Any action for breach of warranty must be brought within two (2) years of the date of sale.

GRACO MAKES NO WARRANTY, AND DISCLAIMS ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A
PARTICULAR PURPOSE, IN CONNECTION WITH ACCESSORIES, EQUIPMENT, MATERIALS OR COMPONENTS SOLD BUT NOT
MANUFACTURED BY GRACO. These items sold, but not manufactured by Graco (such as electric motors, switches, hose, etc.), are subject to
the warranty, if any, of their manufacturer. Graco will provide purchaser with reasonable assistance in making any claim for breach of these
warranties.

In no event will Graco be liable for indirect, incidental, special or consequential damages resulting from Graco supplying equipment hereunder, or
the furnishing, performance, or use of any products or other goods sold hereto, whether due to a breach of contract, breach of warranty, the
negligence of Graco, or otherwise.

FOR GRACO CANADA CUSTOMERS

The Parties acknowledge that they have required that the present document, as well as all documents, notices and legal proceedings entered into,
given or instituted pursuant hereto or relating directly or indirectly hereto, be drawn up in English. Les parties reconnaissent avoir convenu que la
rédaction du présente document sera en Anglais, ainsi que tous documents, avis et procédures judiciaires exécutés, donnés ou intentés, a la suite
de ou en rapport, directement ou indirectement, avec les procédures concernées.

Graco Information

TO PLACE AN ORDER, contact your Graco distributor, or call this number to identify the distributor closest to you:
1-800-328-0211 Toll Free
612-623-6921
612-378-3505 Fax

All written and visual data contained in this document reflects the latest product information available at the time of publication.
Graco reserves the right to make changes at any time without notice.

This manual contains Russian. MM 309475
Graco Headquarters: Minneapolis
International Offices: Belgium Korea, China Japan

GRACO INC. P.O. BOX 1441 MINNEAPOLIS, MN 55440-1441
www.graco.com
Rev. 10/2007
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